
Inhalt

8

11

12 
18

30

38

42

51

52
64 
74

79

80
88

104 
113 
122

Geleitwort

Kurze Geschichte des Hügelparks

Einleitung
Alfred Krupp und sein Hügelpark 
1864 bis 1887
Zwischen Opulenz und Sparsamkeit 
1888 bis 1945
Öffnung für die Allgemeinheit
1945 bis 1967
Bewahrung des Erbes
1967 bis heute

Gestaltete Natur

Gehölze, Wege und Ausblicke
Der obere Terrassengarten
Der untere Terrassengarten

Kosmos Hügel

Der Hügelpark als Mustergut
Die Gärtner und die Hügelgärtnerei 
Nachtigallen und andere Tiere im Park 
Freizeit im Hügelpark
Passierscheine und Erlaubniskarten

http://d-nb.info/1351459996


131

144
145
166

181

182
183
184
186
188
190
192

Im Hügelpark heute

Parkrundgang
Gehölze
Denkmäler und Statuen

Anhang

Quellen- und Literaturhinweise
Quellen
Literaturhinweise
Zeittafel
Historischer Gebäudebestand
Übersichtsplan
Register

7


